
   
 

25. oktober 2021 

 

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut. 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut:  

 

1. Kan Naalakkersuisoq redegøre for de gældende visitationskriterier for hvem, der bliver tilbudt 

tandbøjlebehandling?1   

a. Har der været dialog mellem Naalakkersuisut og Sundhedsledelsen, herunder også 

Cheftandlægen, om virkeliggørelsen af dette, politisk ønskede tiltag? 

b. Har der været ændringer i visitationskriterierne siden Naalakkersuisuts udmelding i 

december 2020?2 Svar bedes begrundet.   

c. Hvor mange børn er blevet tilbudt tandbøjlebehandling, siden genindførsel af tilbuddet 

primo januar 2021? 

 

2. Vil Naalakkersuisut redegøre for forbruget på Finanslovskontoen vedrørende ortondonti?  

a. Hvilke tiltag vil Naalakkersuisut iværksætte for at sikre, at de finanslovsbundne midler 

bliver anvendt til formålet? 

 

3. Er det korrekt, at der visse steder i landet ikke længere tilbydes rodbehandling i den offentlige 

tandpleje? Svar bedes begrundet. 

 

4. Hvordan ser rekruttering og fastholdelse (personaleomsætning) ud i den offentlig tandpleje? 

a. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvordan der her sikres et godt arbejdsmiljø? 

b. Er det muligt at de offentligt ansatte tandlæger kan arbejde på nedsat tid/deltid, ligesom 

at det er muligt for sygeplejersker i sundhedsvæsenet at arbejde 36 timer om ugen? I så 

fald, hvor mange tandlæger er på denne ordning? 

c. Er det et krav, at der i de offentligt ansatte tandlæger skal arbejde mindst 40 timer om 

ugen? 

 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne) 

 

Begrundelse 
Noget af det første jeg gjorde i min tid som Naalakkersuisoq for Sundhed var at sikre, at børn og unge igen 
kunne få tilbudt tandbøjlebehandling i vores land. Der var, og er, fortsat stor opbakning til, at vores børn og 
unge skal kunne få den form for tandbehandling. Der er ligeledes lovhjemmel hertil. 
 
Jeg vil derfor høre, hvilke konkrete planer der er iværksat efter nogle af mine seneste udmeldinger i 
relation til tandbøjlesagen. Tiltaget har nydt stor opmærksomhed hos mange børnefamilier, og derfor er 
det helt naturligt, at de aktuelt retter henvendelse til mig, idet flere børnefamilier fortæller om de 

                                           
1 https://naalakkersuisut.gl/da/Naalakkersuisut/Nyheder/2020/12/2812_Tandboejler 
2 https://knr.gl/da/nyheder/naalakkersuisut-vil-tilbyde-tandb%C3%B8jler-igen 



   
 

manglende tilbud til deres børn. Det vil sige stik imod, hvad der er lovet.  
 
Under sidste års kasseeftersyn blev det tydeligt, at der i finanslovskontoen for ortodonti var uforbrugte 
midler. Dette var vi meget uforstående overfor, idet der tidligere var meldt ud, at man på den ene side ikke 
havde råd til at tilbyde alle børn mulighed for tandbøjlebehandling, men at Sundhedsledelsen på den anden 
side også fik lavet et notat om, at man skulle få brug for 20 millioner kroner for at gøre det muligt at tilbyde 
tandbøjlebehandling.  
 
Det er desværre ikke første gang, at undertegnede får henvendelser fra borgere, som desværre oplever 
uhensigtsmæssigheder i det lovmæssige sundhedstilbud og de udmeldinger som kommer fra tandplejen. 
Desværre kommer der også klager over et ugunstigt arbejdsmiljø, som bevirker at det ender i opsigelser, og 
dette får en konsekvens for servicering af vores borgere. Derfor er det strengt nødvendigt hele tiden at 
være opmærksom på arbejdsmiljøet, som medarbejderne arbejder under i de offentligt drevne 
arbejdspladser for, at sikre de bedst tænkelige arbejdsbetingelser.   
 
Det er ærgerligt, at borgerne ikke oplever sig set og hørt i deres klager, selv når disse går via de rette 
kommandoveje. Dette har stor betydning for, hvordan vi sikrer borgernes behandling ud fra sikrede 
medarbejderforhold. 
 
Jeg ønsker at mine spørgsmål må blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage. 


